
Minister  ønsker  at  Tunesien
tilslutter  sig  den  Nye
Silkevej
København d. 6. april, 2016 – Ved et seminar i København i
tirsdags, med titlen ’Udfordringer for Tunesiens demokrati’,
der blev holdt ved det Danske Institut for Internationale
Studier (DIIS), gav Mahmoud Ben Romdhane, minister for sociale
affærer  i  den  siddende  tunesiske  regering  og  tidligere
menneskerettighedsaktivist udtryk for en politik, der hænger
sammen med den Nye Silkevej/Verdenslandbro. Til trods for det
faktum, at Schiller Instituttet ikke blev opfordret til at
stille spørgsmål, sagde ministeren i respons til et spørgsmål
fra en kinesisk fotograf om forskelle mellem de tunesiske og
den kinesiske økonomier (frit oversat):
Verden er under forandring. I løbet af de næste 20 år vil
verdens  centrum  bevæge  sig  fra  det  Atlantiske  Ocean  til
Stillehavet. Kina og Indien, begge nøglenationer, er allerede
de største lande. På grund af vores gode relationer med Europa
kan vi blive en platform for forbindelser mellem Indien, Kina,
Asien,  Europa,  Afrika  og  den  arabiske  verden.  Vi  skulle
begynde at undervise i kinesisk i vore skoler, og jeg er
frustreret over, at vi ikke allerede er startet. Vi har haft
møder med kinesiske firmaer, og vi diskuterer mange projekter,
overvejende  om  infrastruktur.  Kineserne  udtrykker  deres
ønsker, og vi er åbne over for deres forslag. Vi ser frem til
muligheden for investeringer og jobskabelse.
Et andet højdepunkt under seminaret var da Houcine Abassi,
formand for Tunesiens indflydelsesrige fagforening, UGTT, en
af  de  fire  organisationer,  der  har  modtaget  Nobelprisen,
angreb ”stormagterne”, der står bag terrorismen. Som svar på
et spørgsmål om hvorfor økonomien ikke er blevet bedre siden
revolutionen for fem år siden sagde han (frit oversat):
Arbejdsløsheden  er  15  %,  hvilket  skaber  vrede  blandt
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ungdommen.  Det  skyldes  en  fejltagelse  af  den  tidligere
regering. Om Gud vil, vil vi finde løsninger. Men vi kræver
hjælp fra verden udenom os. Hvad er grunden til, at terroren
har ramt vores land? Vi lykkedes med at udvikle en forfatning.
Verdens stormagter skabte terroristerne. De mente at de kunne
gøre situationen værre. Vi ændrede spillet. De lande, der
skabte terroristerne, er nu selv under angreb fra terrorister.
Hvad vil det internationale samfund forpligte sig til at gøre?
De sydlige middelhavslande vender sig til Europa. Se på de
flygtninge,  der  kommer  fra  Syrien.  Hvis  det  samme  sker  i
Tunesien, vil der komme millioner af flygtninge til Europa.
Europa må arbejde sammen med Tunesien om at forsvare Europa.
Det ser vi intet af på nuværende tidspunkt.
Minister Mahmoud Ben Romdhane sagde videre, at revolutionen
var en kamp for jobs, værdighed og frihed, men folket har kun
fået frihed. Han pegede også på problemet med at leve som nabo
til det største våbenlager – i Libyen, hvilket får tuneserne
til at øge deres forsvarsbudget, og truslen om terrorisme har
påvirket  deres  økonomi.  Dette  skal  ses  i  en  geopolitisk
sammenhæng, sagde Abassi, og påpegede stormagternes rolle. Det
er i hele verdens strategiske interesse at forhindre Tunesien
i at blive et nyt Libyen.
Seminaret blev også adresseret af en leder fra en industri-
sammenslutning, der også har modtaget en Nobelpris; han sagde,
at  der  aldrig  kom  direkte  europæiske  investeringer  til
Tunesien.  Tunesien  behøver  Europa,  og  nu,  efter
terrorangrebene i Frankrig og Belgien, er det klart, at vi
alle er i samme båd.
Ved  den  efterfølgende  reception  blev  de  to  første  talere
præsenteret for den nyligt trykte arabiske udgave af rapporten
om Verdenslandbroen, og de øvrige deltagere blev inviteret til
det kommende Schiller Institut-/EIR-seminar om udvidelsen af
den Nye Silkevej til Mellemøsten of Afrika.


